
Pražák, Richard

ABC světových dějin

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
1968, vol. 17, iss. C15, pp. 160-161

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/102367
Access Date: 23. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/102367


160 RECENZE A R E F E R Á T Y 

nálezů mincí nese sebou i nemalé další p r o b l é m y : nálezy jsou torzovité, není tedy v ž d y vhodné 
zevšeobecňovat a absolutizovat, i k d y ž m ů ž e m e připustit , že nálezová situace i za tohoto 
stavu dovoluje určité hodnocení vývo jového trendu. 

Tabulky a nálezové mapky jsou neoddělitelnou součástí této práce , jsou přehledné a účelné, 
autorka v š a k někde zbytečně nerespektuje po l ský pová lečný místopis mezi Odrou a Nisou. 

Lze si jen přát , aby se p o d o b n á práce , na zák ladě našeho mater iá lu , objevila i z pera našich 
historiků, neboť — a to i autorka několikrát naznačuje — byly mezi v ý v o j e m p o l s k ý m a čes
k ý m přece jen určité rozdíly. K. Hrabovskú 

ABC světových dějin. Sepsal kolektiv autorů pod vedením P. Olivy. Orbis, Praha 1967. 

N a š e veřejnost pos t ráda la j iž dlouho kompendium světových dějin. Vzldedem k tomu, že 
plány na sepsání mnohasvazkového díla o světových děj inách jsou teprve v zárodku, je správ
né, že pracovníci Historického ús tavu pod vedením člena korespondenta ČSAV dr. P. Olivy se 
ujali úkolu napsat přehlednou příručku, která by obsáhla základní fakta a umožni la orientaci 
čtenářů po celku historického v ý v o j e . Vznikla tak kniha při vší stručnosti velmi obsažná, a to 
jak množstv ím látky, faktů, jmen, letopočtů, celých epoch i kontinentů, tak rozsahem (1172 
s íran) . T a k o v é děj iny v kostce maji své poslání i své přednost i — p r á v ě proti m n o h a s v u z k o v ý m 
dílům — a hlavní z nich je nutnost i nezbytnost úsporného v ý k l a d u a s tá lý zřetel k faktům, 
navíc ještě návaznos t jednot l ivých kapitol. Kniha ABC světových děj in sp lňuje také j iný zá
kladní p ř e d p o k l a d : je znamenité zv ládnuta redakčně. Ú s p o r n ý m i přeh ledným o d k a z o v ý m 
sys t émem se vyhnula opakování j i ž probíraných otázek a v úvodních parti ích jednot l ivých 
kapitol se pokusila vcelku se zdarem vystihnout základní tendence jednotl ivých epoch. Při 
snaze o dokonalé uplatněni teritoriálního principu to také bylo nezbytně nutné. Ideá lem jistě 
zůstane v ý v o j o v ý přehled soustředěný k těm nejpodsta tnéjš ím p r o b l é m ů m do větší hloubky 
a zbavený tíhy faktografie; v dané etapě rozvoje naš í historiografie na poli studia obecných 
dějin, byl však, mys l ím, tento územní př ís tup plně odůvodněný . 

Kniha je rozdělena do 15 kapitol, které probíraj í počá tky lidstva, nejstarší civilizace od 
počátku třetího do sklonku druhého tisíciletí př . n. 1., rozmach antiky i p á d s tarověkých říší, 
ran>', vrcholný i pozdní středověk, rozklad feudalismu a počátku kapitalismu, jeho rozvoj od 
Velké francouzské revoluce a ž k období imperialismu; v posledních 4 kapitolách jsou pak 
popsány první světová vá lka , svět mezi d v ě m a v á l k a m i , druhá světová v á l k a a nejnovějš í 
období od r. 1945 do r. 1963. Čtenář tak z íská p las t ický obraz o děj inách lidstva od vzniku 
člověka přes vylíčení nejs larš ích státních celků a civilizací v E g y p t ě , v Přední Asii, v severo
západní Indii a Cíne i v oblasti egejské k zevrubnému a výs t i žnému obrazu antiky, a dále od 
jednotl ivých v ý v o j o v ý c h fází s tředověké společnosti, kdy v y s t u p u j í do popředí evropské děj iny, 
aby na konci feudální epochy byly vys tř ídány znovu m i m o e v r o p s k ý m světem, který se od 
17.—18. století tlačí výrazně do středu dějin. Od tohoto období je pozornost j i ž p r á v e m úměrně 
rozdělována mezi Evropu a ostatní části světa . 

Některé dílčí př ipomínky možno předes lat k rozvržení látky. D ů r a z na rozvoj státních celků 
vedl k podcenění děj in těch národů, které dlouho neměly samos ta tný stát. Neprojevilo se to 
např. u děj in turecké říše, kde je věnována dostatečná pozornost jak s lovanským n á r o d ů m 
evropským, tak i n á r o d ů m Malé Asie a Arabského poloostrova, čímž se dos távaj í děj iny turec
kého impéria do správných proporcí , u nás často zkreslených v ý h r a d n ě e v r o p s k ý m či východo
e v r o p s k ý m pohledem. Projevilo sc to v š a k v ý r a z n ě u říše ruské , která jc téměř zcela zbavena 
své bohaté mnohonárodní palety, není pojata jako souhrn mnoha dílčích etnických celků 
s rozličnými náboženskými , kulturními ba i státními tradicemi, ale pouze jako děj iny Ruska 
s občanskými zmínkami o neruských národech, a to zcela v rusif ikujícím pojetí starších před
válečných i novějších kultovních ruských dějin. Podcenění m a l ý c h n á r o d ů s nedostatečnými 
státními tradicemi se jeví též ve skand inávských děj inách, kromě norských tu vlastně ne
existuj í až do vzniku nezávislého Finska v r. 1917 ani děj iny finské. 

Domnívám se, že právě naši historikové jako příslušníci malého národa by měli těmto 
otázkám věnovat pozornost a nevycházet tak v ý h r a d n ě z německých, angl ických, francouzských 
a j iných příruček, které jsou převážně zpracovány na principu státním, nedoceňují děj iny 
inulých národů a věnuj í jim jen velmi malou pozornost. 

Tento „ve lmocenský" přístup se bohužel objevuje i v přehledu děj in českých a hlavně slo
venských. Proč se ve s tředověkých parti ích už ívá namísto osvědčeného a přesného v ý r a z u 
české země užšího pojmu Cechy? Bylo by to snad možné omluvit v ně jaké málo poučené zahra
niční příručce, nikoliv v š a k v práci zpracované naš imi odborníky. Pod záhlav ím Cechy na
jdeme v knize i říši velkomoravskou, jej íž v ý z n a m je silně podceněn. Msti sc tu i jinde posti-



RECENZE A R E F E R Á T Y 161 

žitelný m a l ý zřetel k d ě j i n á m kulturním, k terý p r á v ě př i kulturním přínosu staroslověnské 
epochy je podstatný a ve svých dalš ích účincích trvalý , a to nejen z hlediska děj in slovan
ských, ale i evropských . 

R o v n ě ž v dalš ím v ý k l a d u s tředověkých českých dějin se se tkáme s jejich ú z k ý m , řekl bych 
„s tředočesko-pražským" chápáním, p o d á v a j í c í m pouze p ř e l J e d jednot l ivých panovn íků bez 
jakéhokol iv zřetele k s loži tému a di ferencovanému v ý v o j i českých zemí jako bohatě členěného 
celku. J e š t ě hůře jsou na tom děj iny s lovenské — sporadické zmínky o nich by nezaplnily ani 
jedinou s tránku tohoto tisícistránkového díla. Tak např. v partii o h a b s b u r s k é monarchii 
v letech 1789—1848 nenajdeme jedinou p o z n á m k u nejen o bernolákovcích a štúrovcích, ale 
ani o s lovenském národním hnutí jako celku, ač je tu jinak národnostní problematice v habs
b u r s k é monarchii v ě n o v á n a poměrně značná pozornost. Hovoří-l i se tu o J . Dobrovském, 
J . Jungmannovi, F . Pa lackém, F. Prešernovi , V. Karadž ičov i , L . Gajovi, P. Majorovi, I. S z é -
chenyim, L. Kossuthovi, J . Eotvosovi aj., mělo tu s t e jným p r á v e m zaznít alespoň j m é n o 
.1. K o l l á r a a II. Stúra. Se j m é n e m Stúrovým se tu např. s e t k á v á m e jedině na str. 495 v sou
vislosti s revolučním rokem 1848, a v š a k vznik spisovné slovenštiny, novodobá s lovenské kul
tury a slovenského národního hnutí zůs tává v knize nepovš imnut . 

Ža negativní rys posuzovaného díla p o k l á d á m rovněž nedostatek srovnávacího pohledu. 
Zejména děj iny západní a východní Evropy se v něm až do novějš ího období traktuj í dosti 
izolovaně bez hledání v z á j e m n ý c h souvislostí . S tředoevropské děj iny např . jsou spojovány 
v hojné míře s Německem, ale v pranepatrné j iž se západní Evropou anebo s Itálií, která hrála 
v kulturních, hospodářských a často i v polit ických děj inách střední Evropy také v ý z n a m n o u 
úlohu. N á p a d n é je to zvláště u L u c e m b u r k ů v českých zemích a u Anjouovců v Uhrách, jej ichž 
románská orientace je všeobecně známa. J e v í se to v š a k i jinde; m a r n ě h ledáme v knize např. 
alespoň velu o s tředoevropském ohlasu c lunyjského hnutí. Podobně izolovaně se v y k l á d a j í dě
jiny skandinávské , které se kladou n a n e j v ý š do souvislostí s Německem. Politická a h lavně 
kulturní spojitost skandinávských zemí se západní a střední Evropou není rovněž vzata 
v ú v a h u s v ý j i m k o u tak frapantních p ř í p a d ů jako je třicetiletá v á l k a . A přece skandinávšt í 
studenti nestudovali v 15. a 16. století jenom na německých, ale také na západoevropských , 
ba dokonce i českých a polských universitách, a čerpali odtud mnoho podnětů pro kulturní 
rozvoj svých zemí. 

1 k d y ž kniha obsahuje teritoriálně opravdu všechny země světa (o nadcenění státního 
zřetele nad národním j iž byla řeč), přece jen se neuvarová la — zejména ve všeobecných par
tiích — starého evropoeentrického nazírání . Markantně se to jev í třeba v kultuře, kde s v ý j i m 
kou s tarověkých kultur se přihlíží jenom k E v r o p ě , a také př i Učení hospodářského a politického 
v ý v o j e leckde chybí ono celostní opravdu světové měřítko. 

Přes všechny tylo nedostatky jde o př íručku neobyčejně cennou, napsanou vcelku ž ivým, 
p ř í s t u p n ý m slohem, obsahující větš inu nezbytných znalostí, tedy opravdu jakés i ABC světo
vých dějin, systematicky seřazených a s laděných v ucelený tvar. I v této podobě, která není 
prosta dílčích nedostatků (tak jako žádná j i n á práce tohoto druhu) lze knihu ABC světových 
dějin plně uví tat jako naši první ucelenou poválečnou příručku světových dějin. Bude jist<> 
dobře sloužil jak ke studijním účelům, tak i k poučeni š iroké veřejnost i . 

Richard Pražák 

300 let prešovského kolegia 

Ve dnech 29.—30. listopadu 1966 se sešla v Prešově u příležitosti 300. výročí založení pře
rovského kolegia mezinárodní vědecká konference za účasti s lovenských, českých, jugos láv-
skýxh i m a ď a r s k ý c h badate lů . T é m a konference „Místo prešovského kolegia v s lovenských 
národních dějinách" bylo probráno ve čtyřech tématicky laděných půldnech, vážících se k otáz
k á m v ý v o j e s lovenského školství a místu, j e ž v něm zauj ímalo prešovské kolegium, rozvoji 
základních kulturních institucí prešovských i v ý z n a m u prešovského kolegia pro rozvoj sloven
ského národního hnutí na východním Slovensku. 

Konferenci uvedl p ř e l J e d n ý referát dr. Frant i ška Bokese z Historického ús tavu SAV v Bra
tis lavě o rozvoji vyšš ího školství na Slovensku v 17.—19. století, v němž Bokes hovořil o po
slání t rnavské university a pokusu o založení jesui t ské university v Košicích r. 1657, je j íž 
prot iváhu mělo tvořit p r á v ě prešovské evangelické kolegium, založené v r. 1667. Přehlední' 
probral pak všechny pokusy o rozvoj s lovenského vyšš ího Školství v 18. a 19. století, přii-ein?. 
zdůrazni] návrh K r m á n ů v na uherském s tavovském sněmu v r. 1707 na přetvoření prešov
ského kolegia v řádnou universitu se čtyřmi fakultami, který se ovšem pro p o r á ž k u Rákócz iho 
povstání neuskutečnil . 

11 Sborn ík FF — C 15 


